Oramus te magnopere ut nullis in rebus causa nostra familiarem ac nostrum indigenam deseras, tum quia is est cui multum debemus, et plurimum uelle debere desideramus, tum quia nostrae futurae amicitiae est principium.

Natura enim hoc fit ut alter duorum incipiat, alter uero exsequatur. Nos, per hunc, modo incipimus; tu posthac quocumque alio inceptam exsequeris. Vale.

130. Giovanni, re del Portogallo, saluta il cardinale arcivescovo di Cartagena.²⁸² (f6v)

Ferdinando de Almeida, vescovo di Ceuta, si trasferisce a Roma. Tra qualche tempo, forse, il tuo grandissimo favore sarà necessario per lui che è straniero.

Ti chiediamo caldamente che, per il nostro bene, non abbandoni in nessun caso il nostro amico e connazionale, sia perché è una persona a cui dobbiamo molto, sia perché è l'inizio della nostra futura amicizia.

Così, infatti, accade, per natura, che uno dei due inizia e l'altro porta a termine. Noi, attraverso lui, iniziamo ora; tu, attraverso qualcun altro, porterai a termine l'amicizia iniziata. Arrivederci.

²⁸²Il cardinale di Cartagena è probabilmente Bernardino Carvajal (1456-1523) a cui Cataldo dedicò il secondo libro del *De Divina Censura et Verbo Humanato*.

131. Ioannes Portugaliae rex Lupo episcopo Perusino. Salutem. (f6v-g1r)

Anche in questa lettera il re Giovanni II chiede al vescovo di Perugia di patrocinare l'arrivo a Roma di Ferdinando de Almeida.

L'epistola segue il modello delle missive anteriori: dopo una breve presentazione dei meriti e delle qualità di Ferdinando, si passa all'intercessione vera e propria in cui il sovrano avanza le proprie richieste.

Il messaggio si chiude con la promessa, da parte del sovrano portoghese, di mettere a disposizione qualsiasi cosa il vescovo di Perugia gli chieda, a patto che lo aiuti in questa impresa.

131. Ioannes Portugaliae rex Lupo episcopo Perusino. Salutem. (f6v-g1r)

Ferdinandus Almeidae, Septensis episcopus, quantae sit probitatis, doctrinae et nobilitatis, ipsemet erit sibi testis idoneus. Qui legatus ad maximum omnium praesulem a nobis destinatus, Romam patriam ante omnes sibi elegit.

Non leuibus precibus a te petimus ut quibuscumque officiis istic existentem prosequi poteris tua solita benignitate, intercedentibus nobis, operibus adimplere non dedigneris. Nam quantum ad nos fama ipsa attulit, et apud Summum Pastorem et apud sacratum coetum non dicemus plurimum, sed unice tua ualet auctoritas.

Nos autem in omnibus, quae siue per litteras, siue per nuntios quaesieris, non grauabimur praestare quod ex nostra consuetudine obsequiosis nostrique studiosis solemus praestare. Vale.